207.6 La E iniziale maiuscola & di dimensioni alquanto grands e si estende vertical-
mente per ['altezza di due righi, si che i primi due righi sono rientrati per lo spazio di
circa due lettere.

207.7 La E iniziale maiuscola ¢ di dimensioni alquanto grandi e si estende vertical-
mente per ['altezza di due righi, si che i primi due righi sono rientrati per lo spazio di
circa due lettere.

207.14 La E iniziale maiuscola ¢ di dimensioni alquanto grandi e si estende verti-
calmente per laltezza di due right, s che i primi due righi sono rientrati per lo spazio
di circa due lettere.
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208

IIn nomine domini. Amen. Ego Pedru priore de Bonarcadu
faco regordatione pro kertu ki fegi pro su fundamentu ki poserat
Mariane d’Orruu de Nuragi de vinias ad sancta Maria de Bonar-
cadu in Villalonga. 2Kertei in corona de logu in Aristanis, sendo
in kida de berruda Troodori Seke. 3Kertei cun sos homines c’a-
viant levadu || [c. 87v] custu fundamentu: preideru Constantine
de Bosa et Mariane de Sivi et Constantine d’Orruu de Villalonga
et ipsos frades et Pedru de Varca. 4Poserunfimi a mimi et ad ipsos
a postu K'eo benne cuz sa carta mia. Bezni ego assu postu et ipsos
non bennerunt. SEt osca poserun ateru postu a mercuris de senu-
du. Bezni ego et ipsos non bennerunt. 6Et osca poserun atteru
postu a dominiga de palma. Benni ego et ipsos non bennerunt.
7Plakit assu markesu et a totu sos liveros cantos furunt cussa die
in corona ki mi torrarint custu fundamentu pro gantu naravat sa
carta mia ki non mi 'nde kertaret plus perunu homine, cavia ego
binkidu per rasone. 8Et osca iuredi somine meu iz fatu de sa
carta. 9Et poserunt assu curadore, a Troodori Seke, pro torraremi
su fundamentu, custu pro ki kertei et binki. 10Testimonios: Troo-
dori Seke et Mariane de Sii et Gostantine de Martis et Barusone
Sportella et Pedru de Nurki et Cerkis d’Orruu et Gunari de Barca
de Bauladu et Guznari d’Uras maiore de buiakesos, et Pedru
Paganu cancelleri. 11Et ipse Troodori Seke bennit, sa persone sua,
a Billalonga et torredimi custu fundamentu iurandonde custos
homines pro testimonios: Goantine de Varca et Pedru de Varca et
Petru Littera et Fu- || [c. 88r] radu Casilis et Troodori Urgaki et
Goantine de Mogoro et Goantine Zukellu.

209

IIn nomine domini. Amen. Ego Goantine de Foge petivilli

208. La scheda riproduce la scheda n. 2. La 1 iniziale maiuscola ¢ di dimensioni
alquanto grandi e si estende verticalmente per ['altezza di due righi, si che i primi due
right sono rientrati per lo spazgio di circa due lestere.

208.5 poserun] posserun.

208.7 ki non mi 'nde kertaret] ki noz mindet kertare. Lemendamento simpone da
sé& in ogni caso nel ms. alla scheda n. 2, di cui questa & una replica, si trova la lezio-
ne che pongo qui a testo.

209 La scheda riproduce la scheda n. 3
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boluntade assu doznu meu ser Ugo de Bassa sa die de sancru
Marcu de Siznis aissora kandu essiat de missa ki mi darit paraula
de offerremi a sancta Maria de Bonarcadu cuz onnia cantu avia;
2et ipse naredimi ca «faguellu ’a mimi bene mi plaguit et bonu
mi parit et paraula ti 'nde do». 3Et ego dave co "nd’appi paraula
dava su doznu meu mi misi in manu de doznu Vivianu priore de
Bonarcadu davenanti dessu doznu meu in presentia sua pro com-
bersu et deilli iz potestate sua onnia cantu avia intro de domo et
de foras de domo, 4terras et binias cantu avia de fundamentu meu
et de comporu su ladus et issateru ladus est de mugere mia.
5Testes: su doznu meu iudice Ugo de Basso et doznu Bonacorsu,
piscobu de sancra lusta, et donnu Guanari de Martis, curadore
dessos Simaguis, et donnu Barusone Taiabucones et doznu Eissu
Sakellu maznu et doznu Barusone Spanu et donnu Guznari de
Iana et donnu Goantine Orrodelle et doznu, Jorgi de Sogos et
donnu ||[c. 88v] lorgi Zancatorta et donnu Argoco Porcu.
6Custos ive furun ue comsentiit su doznu meu doznu Ugo de
Basso s'afiiamentu ki mi fegi a sancta Maria de Bonarcadu pro
combersu cun totu su meu. 7Et tandu andei a Bonarcadu cun su
priore et offersimi a Dewus et a sancra Maria et a sancto Zeno
denanti dess’altari suo, ue erant totu sos monagos, pro combersu
et in bida et iz morte. 8Et dedi totu su meu a Deus et a sancta
Maria segundu co avia platigadu et iadu assu priore daenanti
dessu doznu meu Ugo de Bassa iudice d’Arbaree.

210

1Ego lorgi Marras petilli boluntade assu doznu meu su marke-
su sa die de dominiga de palma, sendo iz missa a sancra lusta ke
mi daret paraula d’offeremi a sancra Maria de Bonarcadu cuz totu
cantu avia. 2Et ipse dedimi assoltura; ponendomi ipse iz manu
dessu priore donnu Pedru Perusinu, 3mi offersi a Deus et a sanc-
fa Maria cuz onnia cantu avea: domos, terras et binias, cantu avia
in parte de Miili in co naranmt cartas mias. 4Da oe nanti siat
peguiare de sancta Maria de Bonarcadu totu su meu. 5Testes:

209.3 mi misi] mi missi.

210 La scheda riproduce la scheda n. 4. La E iniziale maiuscola ¢ di dimensioni
alquanto grandi e si estende verticalmente per ['altezza di due righi, si che i primi due
right sono rientrati per lo spazio di circa quattro lettere.
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Deus innante et issu doznu meu su markesu, doznu Bernardu
arkipiscobu d’Arbaree et doznu Maceu et doznu Ubertu dessu
Grotto et doznu || [c. 891] Saltoro de Serra et donnu Barusone de
Serra arbarikesu et doznu Gunnari su frade et Guznari de Iena et
totu sos homines bonos ke erant in missa cun su doznu meu, cle-
rigos et laigos.

211

1Posit Maria Cavaioze una terra iz Marzane tenendo a binia de
Petru de Reu; sa terra ki posit Pedru Alla in Arsbilledu dave s'er-

. b T

riu fusca ass’ariola dessa terra dessos kercos de Bolosvili de Ietadu
tenendo a binia de Zancudi; 2una terra in Passadoriu et atera terra
in Gusnari, una terra in Istakesos, tenendo assos de Corsiga sa
parcone dessa terra de Getadu daessa figu de Padina, costas a sa
terra de comporu de Furadu Unele.

212

1Posit Grega de Sii una terra a clesia in capizale de padro, costa
a latu de Guznari de Maluzu, cabigale a terra de Goantine Corda.
2T estes: donnu Barusone de Serra et Goantine Murtinu, maiore
de scolca d’Erriora, et Pedru de Scanu nepode suu, et doznu
Argoco de Scanu.

213

1Conversaisse donnu Goantine Murtinu a sancra Maria et posit
una terra in Grugue de nurake a clesia, capizale a sa domestia de
sancta Corona, dae satera parte sa terra de sancra Anna. 2Testes:

211 La scheda riproduce la scheda n. 5. La P iniziale maiuscola & di dimensioni
alquanto grandi e si estende verticalmente per ['altezza di due righi, si che i primi due
righi sono rientrati per lo spazio di circa due lettere.
211.1 Zancudi] zacudi, emendo sulla base di 5.1.

212 La scheda riproduce la scheda n. 6. La P iniziale maiuscola ¢ di dimensioni
alquanto grandi e si estende verticalmente per ['altezza di due righi, si che i primi due
right sono rientrati per lo spazgio di circa due lettere.

213 La scheda riproduce la scheda n. 7. La C iniziale maiuscola ¢ di dimensioni
alquanto grandi e si estende verticalmente per ['altezza di due righi, si che i primi due
right sono rientrati per lo spazgio di circa due lettere.
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Goantine Madau mandadore de regnu et Goantine de Zori et
Arcoco de Barca. ||

214

[c. 89v] In nomine domini. Amen. Conversaisse donnu Comi-
da de Cepara a Deus et a sancta Maria de Bonarcadu iz manu de
su priore donnu Pedru Perusinu pro faguerelli, a morte sua, ser-
biciu et officiu de conversu et pro tutarellu ir sa clostra de sancra
Maria. 2Dedi tandu pro anima sua a sancta Maria unu cavallu et
una ebba pullerigada et unu iuvu et C.L. berbegues et -X- madri-
gues de porcu. 3Et impromisit et pladigait a morte sua parzone
cantu at avere unu de fiios suos de onnia cantu at de terras et de
binias et de saltos et de serbos et d’azkillas et de masones de onnia
sinnu de grossu et de minudu et cavallos et ebbas et de onnia
cantu at avere intro de domo et foras de domo, tratu sas cortes.
4Testes: Deus et sancra Maria et issu priore et Ar¢oco de Muru et
doznu Mariani de Cepera et donnu Comida de Loy et doznu
Goantine de Cori et maistru Bigenzu et Goantine Orrodellu et
Argoco de Barca et Goantine de Muru preideru de Senuski, et
Amira Soia et Goantine de Funtana.